MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO MULTIDISCIPLINAR 1

DE CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 2

 3

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, com 4

início às quatorze horas, no auditório do Bloco Administrativo, na sede do 5

Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada na 6

Avenida Universitária “Leto Fernandes”, RN 233, zona rural, nesta cidade de 7

Caraúbas/RN, aconteceu a sétima reunião ordinária do Conselho de Centro 8

Multidisciplinar de Caraúbas - CCMC. A reunião foi aberta e presidida pela 9

Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, que, 10

verificando o quórum legal, colocou a pauta em apreciação, com os seguintes 11

pontos: 1.apreciação e deliberação da ata da 2ª Reunião Extraordinária do 12

Conselho do Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; 2.apreciação 13

e deliberação da ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro 14

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; 3.apreciação e deliberação de 15

processo 23091.008161/2025-18, que trata do afastamento para qualificação 16

no país em nível de pós-doutorado da Professora Larissa Costa da Mata; 4. 17

homologação dos membros indicados para recomposição do Núcleo Docente 18

Estruturante do Curso de Engenharia Civil: Gilvan Bezerra dos Santos Junior 19

(Coordenador), Brenno Dayano Azevedo da Silveira (Vice-Coordenador), 20

Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, Adriano Costa de Oliveira, 21

Ana Paula Ferreira Ramos, Eduardo Morais de Medeiros, Jennef Carlos 22

Tavares, Denilson Menezes de Jesus (Suplente) e Antonival Lopes do 23

Nascimento Filho (Suplente); 5. homologação dos membros indicados para 24

recomposição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia 25

Elétrica: Antônio Alisson Alencar Freitas (Coordenador), Jan Erik Mont Gomery 26

Pinto (Vice-Coordenador), Walber Medeiros Lima, Rodrigo de Almeida Coelho, 27

José Ailton Leão Barboza Júnior, Érica Mangueira Lima, Hugo Michel Câmara 28

de Azevedo Maia, Francisco de Assis Brito Filho (Suplente) e Adriano Costa de 29

Oliveira (Suplente); 6. apreciação e deliberação sobre a indicação dos 30

docentes por departamento para compor a Comissão para elaboração do Plano 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Anual de Qualificação e Formação Docente - PQD 2026; 7. apreciação e 32

deliberação da pauta da 7ª Reunião Ordinária de 2025 do CONSEPE; e 33

8.outras ocorrências. Em discussão, a pauta foi aprovada por unanimidade. Em 34

seguida, as justificativas de ausência foram votadas e aprovadas por 35

unanimidade. A Vice-Diretora do Centro colocou para apreciação e deliberação 36

a justificativa de ausência da professora Karla Raphaella Costa Pereira, 37

referente à 3ª reunião extraordinária do Conselho de Centro, realizada no dia 38

sete de junho de dois mil e vinte e cinco, que em deliberação foi aprovada por 39

unanimidade. Estiveram presentes os conselheiros representantes docentes: 40

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 41

Francisco Vieira da Silva; Chefia do Departamento de Engenharias – DE: 42

Ana Paula Ferreira Ramos; Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia 43

- DCT: Ana Tereza de Abreu Lima; Departamento de Ciência e Tecnologia - 44

DCT: Landerson Bezerra Santiago; Departamento de Linguagens e Ciências 45

Humanas - DLCH: Karla Raphaella Costa Pereira; Coordenação do curso de 46

Engenharia Elétrica: Antônio Alisson Alencar Freitas; Coordenação do curso 47

de Engenharia Mecânica: Ana Claudia de Melo Caldas Batista; Coordenação 48

do curso de Engenharia Civil: Gilvan Bezerra dos Santos Júnior; 49

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: Kelyane Barboza de Abreu; 50

Coordenação do curso de Letras Português: Fernando da Silva Cordeiro; 51

Coordenação do curso de Letras Inglês: Jeová Araújo Rosa Filho; 52

Coordenação do curso de Letras Libras: Maria Márcia Fernandes de 53

Azevedo; e o Representante técnico-administrativo: Rossandro Erick Xavier 54

Aranha Júnior. Conselheiros com faltas justificadas: Hugo Michel Câmara de 55

Azevedo Maia, Francisco das Chagas Barbosa de Sena, Denilson Menezes 56

de Jesus, Ananias Agostinho da Silva e Emerson Augusto de Medeiros. 57

Conselheiro com falta não justificada: Francisco César de Medeiros Filho.  58

Na sequência, passou-se a discutir o primeiro ponto: apreciação e 59

deliberação da ata da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro 60

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025, onde a docente Ana Claudia de 61

Melo Caldas Batista informou que solicitou a secretaria a inclusão dos nomes 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

das disciplinas na sua fala (linhas 36 a 40), conforme registrado na referida 63

reunião. Em discussão a ata foi aprovada por unanimidade. Segundo ponto: 64

apreciação e deliberação da ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho do 65

Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025. Em discussão, a ata foi 66

aprovada por doze (12) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) 67

abstenção. Terceiro ponto: apreciação e deliberação de processo 68

23091.008161/2025-18, que trata do afastamento para qualificação no país em 69

nível de pós-doutorado da Professora Larissa Costa da Mata. Em discussão, o 70

professor Fernando da Silva Cordeiro fez os esclarecimentos necessários 71

com relação ao afastamento, e algumas falas foram feitas com questões 72

relacionadas ao PQD 2025 e em deliberação o processo foi aprovado por 73

unanimidade. Quarto ponto: homologação dos membros indicados para 74

recomposição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil: 75

Gilvan Bezerra dos Santos Junior (Coordenador), Brenno Dayano Azevedo da 76

Silveira (Vice-Coordenador), Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros 77

Silva, Adriano Costa de Oliveira, Ana Paula Ferreira Ramos, Eduardo Morais 78

de Medeiros, Jennef Carlos Tavares, Denilson Menezes de Jesus (Suplente) e 79

Antonival Lopes do Nascimento Filho (Suplente). Em discussão, o docente 80

Gilvan Bezerra dos Santos Junior fez os esclarecimentos necessários e a 81

recomposição do NDE foi aprovada por unanimidade. Quinto ponto: 82

homologação dos membros indicados para recomposição do Núcleo Docente 83

Estruturante do Curso de Engenharia Elétrica: Antônio Alisson Alencar Freitas 84

(Coordenador), Jan Erik Mont Gomery Pinto (Vice-Coordenador), Walber 85

Medeiros Lima, Rodrigo de Almeida Coelho, José Ailton Leão Barboza Júnior, 86

Érica Mangueira Lima, Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia, Francisco de 87

Assis Brito Filho (Suplente) e Adriano Costa de Oliveira (Suplente). Em 88

discussão, o docente Antônio Alisson Alencar Freitas fez esclarecimentos 89

pertinentes sobre a recomposição que foi aprovada por unanimidade. Sexto 90

ponto: apreciação e deliberação sobre a indicação dos docentes por 91

departamento para compor a Comissão para elaboração do Plano Anual de 92

Qualificação e Formação Docente - PQD 2026. Em discussão, a Vice-Diretora 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

informou que recebeu as seguintes indicações dos Departamentos: Landerson 94

Bezerra Santiago do DCT, Rodrigo de Almeida Coelho do DE e que ainda não 95

havia recebido nome do DLCH. O professor Fernando da Silva Cordeiro 96

informou que o DLCH indicou em sua reunião departamental o nome do 97

docente Francisco Vieira da Silva. Em deliberação, os três nomes para a 98

comissão foram aprovados por unanimidade. Sétimo ponto: apreciação e 99

deliberação da pauta da 7ª Reunião Ordinária de 2025 do CONSEPE, que em 100

deliberação foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, os pontos 101

passaram a ser apreciados individualmente. Primeiro ponto: apreciação e 102

deliberação sobre processo de renovação do servidor docente: Andarair 103

Gomes dos Santos – Processo 23091.004128/2022-84, que em deliberação, foi 104

aprovado por doze (12) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) 105

abstenção. Segundo ponto: apreciação e emissão de parecer sobre a criação 106

do Curso de Pós-graduação lato sensu: Especialização em Transformação 107

Digital, conforme processo 23091.005579/2025-86, onde o professor Gilvan 108

Bezerra dos Santos Junior registrou a importância da iniciativa que pode 109

servir de inspiração e exemplo para cursos semelhantes. Em deliberação, 110

apresentou-se o seguinte resultado: doze (12) votos a favor, nenhum voto 111

contra e uma (01) abstenção. No último ponto, outras ocorrências, a docente 112

Ana Claudia de Melo Caldas Batista parabenizou a organização das pastas 113

dos documentos e informou que vai ser solicitada a inclusão de um processo 114

de provimento de vaga na pauta e a Vice-Diretora mencionou que talvez seja 115

abordada a discussão do calendário acadêmico e da semana pedagógica, 116

concluindo-se, assim, a apreciação da pauta do CONSEPE. No último ponto da 117

pauta, outras ocorrências, a docente Ana Claudia de Melo Caldas Batista 118

proferiu que o PPC de engenharia mecânica foi aprovado com a remoção da 119

entrada direta, a priori, e essa alteração foi feita no documento e disse que, 120

quando da elaboração da portaria, verificou-se a necessidade de ajustes finos, 121

como a falta de um “s” e a correção no nome de uma disciplina, sem 122

comprometer o documento ou a necessidade de uma nova apreciação, pedindo 123

a autorização e compreensão dos membros do Conselho e por último solicitou 124

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

a assinatura da ata da 2ª reunião extraordinária, tão logo à mesma seja 125

cadastrada no SIPAC, já que a mesma precisa ser anexada ao processo. A 126

docente Ana Tereza de Abreu Lima relatou dificuldades com a limitação de 127

que apenas o laboratório de informática cinco “rode” determinados programas, 128

solicitando a Direção à possibilidade de adequar e equipar outros laboratórios 129

para solucionar esse problema e informou que recebeu e-mail com a nova 130

resolução que trata da progressão docente e a importância de se fazer a leitura 131

do documento e discuti-lo, e mencionou uma proposta de inclusão de um 132

relator que diz que é critério para progressão a obtenção de nota igual ou 133

superior a seis, na média das avaliações docentes pelos discentes, sendo a 134

fala reforçada por outros conselheiros destacando a necessidade de se discutir 135

todo o documento e a verificação dos prazos. A professora Karla Raphaella 136

Costa Pereira reforçou ainda que a argumentação da emenda proposta é de 137

que na avaliação docente só tem dados quantitativos e na do discente tem 138

dados qualitativos, o que é bastante questionável, pois o que é considerado 139

quantitativo também é qualitativo, pois tem haver com produção, com projeto 140

de extensão e com todo o engajamento, e que limitar isso a percepção do 141

aluno do trabalho do professor é bem problemático. A professora Ana Paula 142

Ferreira Ramos solicitou informações sobre a questão dos animais presentes 143

no Campus relatando problemas, inclusive com a presença de carrapatos, e 144

perguntou se tem alguma iniciativa para castração, vermifugação, remédios e 145

etc. A Vice-Diretora disse que esse é um problema crônico no Campus e que 146

não há recursos específicos para essas ações ou um direcionamento oficial, e 147

o que se tem são iniciativas pontuais e o “Meu Petisco Minha Vida” coordenado 148

pela professora Kelyane Barboza de Abreu, que recentemente conseguiu a 149

aprovação de um financiamento no EDITAL PROEC Nº 001/2025 - APOIO A 150

PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA e que recentemente foi criada uma 151

comissão de meio ambiente para tratar dessas questões. A professora 152

Kelyane Barboza de Abreu fez uma contextualização do projeto que começou 153

em setembro de 2024, reforçando que as ações acontecem através de 154

doações, destinadas principalmente a alimentação; explicou detalhes sobre 155

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

como a castração acontece no hospital veterinário; informou que os recursos 156

adquiridos no EDITAL PROEC Nº 001/2025 - APOIO A PROJETOS DE 157

EXTENSÃO E CULTURA só podem ser aplicados para despesas de custeio, 158

como bolsas dos alunos, oficinas de conscientização e ações de adoção e 159

solicitou o apoio da comunidade acadêmica no apadrinhamento dos animais 160

para tentar minimizar as dificuldades encontradas. A Vice-Diretora fez os 161

seguintes informes: foi solicitada uma nota informativa a SUTIC, que ainda não 162

veio, mas recebeu uma explicação com a sinalização de uma visita sobre a 163

questão da internet; falou sobre a questão dos dois links e orientou a 164

necessidade de abrir chamado via GLPI e informar o horário da ocorrência para 165

registro; falou sobre as questões orçamentárias relacionadas a transportes e 166

diárias; sobre a possibilidade da semana pedagógica e da programação da 167

Jornada Pedagógica da UFERSA promovida pela Prograd dentro da Semana 168

de Avaliação, Planejamento e Formação do semestre 2025.2; sobre a 169

finalização do semestre e consolidação das turmas e sobre a colação de grau 170

do Campus que acontecerá dia 18 de setembro de 2025. A professora Kelyane 171

Barboza de Abreu questionou como será a discussão do fluxo sobre a entrada 172

híbrida, pois inicialmente, durante uma reunião com os coordenadores foi 173

orientado fazer um relatório que justificasse ou não a entrada, através de um 174

momento direcionado e norteado pela direção do campus e depois dessa 175

reunião a Prograd enviou um e-mail informando que era a coordenação dos 176

cursos, e isso ficou confuso. A docente Ana Claudia de Melo Caldas Batista 177

pediu o envolvimento da Direção para nortear as atividades e evitar o 178

retrabalho das coordenações dos cursos e reforçou que Caraúbas e Angicos 179

têm um perfil diferente dos Campi de Mossoró e Pau dos Ferros e isso precisa 180

ser avaliado quando o curso de Ciência e Tecnologia for elaborar o seu Projeto 181

Pedagógico, sendo interessante a participação dos coordenadores dos cursos 182

do Campus, para garantir a perspectiva de continuidade, e que disponibiliza 183

seu nome para contribuir. Ainda proferiu sobre o excesso de trabalho virtual 184

com as muitas informações e mensagens que chegam, sendo esse ponto 185

reforçado pela docente Ana Tereza de Abreu Lima que destacou a 186

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

importância do direito à desconexão. A Vice-Diretora informou que a direção 187

vai consultar a Prograd e orientar sobre a discussão das entradas. O docente 188

Landerson Bezerra Santiago registrou preocupação com a questão da 189

iluminação do Campus, principalmente à noite, com algumas luzes apagadas, e 190

a Vice-Diretora informou que vai verificar junto ao setor de infraestrutura o que 191

pode ser feito. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a 192

Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, agradeceu 193

a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Rosane 194

Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que 195

depois de lida e achada conforme, foi aprovada na reunião do dia dezesseis de 196

setembro de dois mil e vinte e cinco, e segue assinada pela Diretora do Centro, 197

pelos demais conselheiros presentes na reunião e por mim. 198